

Số: 1407/KH-UBND

Thành phố Lai Châu, ngày 01 tháng 7 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Triển khai “đợt cao điểm phun tiêu độc khử trùng phòng chống Dịch tả lợn Châu Phi” trên địa bàn thành phố Lai Châu

Căn cứ Thông báo số 1329/TB-UBND ngày 24/6/2020 của UBND thành phố Lai Châu thông báo Kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND thành phố tại phiên họp tháng 6/2020.

Trước tình hình dịch dịch tả lợn Châu phi đang diễn biến phức tạp. Để chủ động phòng chống dịch tả lợn Châu phi, khống chế dịch bệnh lây lan ra diện rộng. UBND thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức đợt cao điểm tiêu độc khử trùng phòng chống dịch tả lợn Châu phi trên địa bàn thành phố Lai Châu với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thực hiện đợt tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng toàn diện, tập trung trong thời gian ngắn với tần suất cao nhằm tiêu diệt mầm bệnh truyền nhiễm trong môi trường; đặc biệt là vi rút gây bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên đàn lợn.

- Hạn chế và ngăn chặn sự phát sinh, bùng phát và lây lan của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên đàn lợn ở diện rộng, tiến tới khống chế dịch trên địa bàn; góp phần bảo vệ sức khỏe cộng đồng và môi trường.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện phải có sự chỉ đạo và phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các ban ngành đoàn thể, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh động vật từ thành phố đến UBND các xã, phường; sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố và hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

- Tất cả các đối tượng thuộc diện phải vệ sinh, tiêu độc, khử trùng phải được vệ sinh, tiêu độc, khử trùng và thực hiện theo quy định.

- Phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, gia súc, gia cầm và các phương tiện, dụng cụ trong quá trình tiêu độc, khử trùng.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Quy mô, thời gian, đối tượng thực hiện

- **Quy mô:** Trên địa bàn các xã, phường.

- **Thời gian:** Tổ chức đồng loạt trong thời gian 10 ngày, bắt đầu từ ngày 03/7/2020 đến ngày 12/7/2020.

- **Đối tượng:** Tổ chức tiêu độc khử trùng tại các chợ, ngõ xóm, trục đường, hệ thống cống, rãnh thoát nước trong khu vực dân cư, khu công cộng; các cơ sở, hộ gia đình chăn nuôi gia súc, gia cầm. Cụ thể như sau:

**1.1. Đối với các điểm chợ**

- Sử dụng hóa chất, tổ chức phun 1 lần/ngày sau khi kết thúc phiên chợ.
- Giao cho Ban quản lý các chợ trên địa bàn các xã, phường tổ chức thực hiện (hóa chất do UBND các xã, phường cấp phát trên cơ sở xác định diện tích cần phun tại các chợ).

**1.2. Đối với các tuyến đường, hệ thống cống rãnh trong khu dân cư, khu vực công cộng**

- Sử dụng hóa chất hoặc vôi bột để xử lý 1 lần/ngày (tùy thuộc vào điều kiện thời tiết).
- Giao cho UBND các xã, phường tổ chức thực hiện.

**1.3. Đối với các cơ sở chăn nuôi, các hộ gia đình chăn nuôi**

- Thực hiện phun hóa chất trong khu vực chuồng trại có mái che và sử dụng vôi bột cho các khu vực xung quanh chuồng trại.
- Giao cho UBND các xã, phường thành lập tổ đội phun để tổ chức thực hiện.

**\* Lưu ý:**

- **Đối với các tổ dân phố, bản đã có dịch:** Tổ chức phun hoặc xử lý bằng vôi bột 2 lần/ngày, trong 10 ngày liên tục (tập trung vào khu vực các hộ gia đình có lợn bị dịch và các khu vực liền kề giáp ranh).

- **Đối với các tổ dân phố, bản chưa xuất hiện dịch bệnh:** Tổ chức phun 1 lần/ngày, phun thường xuyên trong 10 ngày.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Kinh tế

- Hợp đồng với đơn vị cung ứng chuẩn bị đầy đủ hóa chất, vôi bột, vật tư để phục vụ công tác tiêu độc khử trùng trên toàn địa bàn và cung cấp kịp thời cho các xã, phường để tổ chức thực hiện.

- Cử cán bộ công chức, viên chức phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và UBND các xã, phường giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện và xác định khối lượng phun, xử lý vôi bột tại các điểm để làm căn cứ thanh quyết toán theo quy định.

- Kết thúc đợt cao điểm tiêu độc khử trùng phòng chống dịch tả lợn Châu Phi tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND thành phố.

- Tổng hợp dự toán kinh phí mua vật tư, hóa chất, vôi bột phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh tả lợn Châu Phi gửi phòng Tài chính thẩm định trình UBND theo quy định.

#### 2. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thành phố

- Phối hợp với phòng Kinh tế giám sát việc tổ chức thực hiện của các xã, phường và phối hợp xác định khối lượng tiêu độc, khử trùng tại địa bàn từng xã, phường.

- Phân công, cử viên chức phụ trách từng địa bàn để hướng dẫn quy trình, kỹ thuật phun tiêu độc, khử trùng, bảo đảm đúng kỹ thuật, hiệu quả, an toàn cho người, động vật, phương tiện (*xác định cụ thể lượng hóa chất, vôi bột sử dụng trên diện tích cần xử lý*).

- Xây dựng dự toán xử lý các ổ dịch, kinh phí phục vụ công tác công tác phòng chống dịch tả lợn Châu Phi, phục vụ công tác tiêu hủy lợn chết (nếu có) gửi phòng Kinh tế, phòng Tài chính kế hoạch tổng hợp để báo cáo UBND thành phố xem xét theo quy định.

### **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố**

Tổng hợp dự toán, thẩm định và tham mưu bố trí kinh phí chi cho công tác tiêu độc, khử trùng và phòng, chống dịch bệnh tả lợn Châu phi trên địa bàn thành phố.

### **4. Phòng Văn hóa Thông tin, Đài Truyền thanh thành phố**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông tin kịp thời, chính xác về tình hình bệnh DTLCP trên địa bàn thành phố đến người dân để chủ động phòng chống. Tuyên truyền khuyến cáo người dân thực hiện "5 không" (không dẫu dịch; không mua bán, vận chuyển lợn bệnh, lợn chết; không giết mổ, tiêu thụ lợn bệnh, thịt lợn chết; không vứt lợn chết ra môi trường; không sử dụng thức ăn dư thừa nuôi lợn mà không qua xử lý nhiệt).

### **5. UBND các xã, phường**

- Triển khai thực hiện kế hoạch phun tiêu độc khử trùng phòng chống Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn đảm bảo đúng thời gian kế hoạch đề ra.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan chuyên môn xác định các địa điểm, diện tích phải tiêu độc khử trùng và thông báo cho Ban quản lý chợ, các cơ sở chăn nuôi, hộ gia đình biết thực hiện.

- Tổ chức cấp phát hóa chất, vôi cho Ban quản lý chợ và các cơ sở chăn nuôi để thực hiện tiêu độc khử trùng phòng chống Dịch tả lợn Châu phi tránh dịch lây lan ra diện rộng.

- Thành lập các tổ, đội phun xử lý môi trường gửi phòng kinh tế tổng hợp.

- Xây dựng dự toán xử lý các ổ dịch, kinh phí phục vụ công tác công tác phòng chống dịch tả lợn Châu Phi, phục vụ công tác tiêu hủy lợn chết (nếu có) gửi phòng Kinh tế, phòng Tài chính kế hoạch tổng hợp để báo cáo UBND thành phố xem xét theo quy định.

### **7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể**

Phối hợp UBND các xã, phường vận động đoàn viên, hội viên, quần chúng nhân dân tích cực tham gia đợt cao điểm vệ sinh, tiêu độc, khử trùng phòng chống Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn thành phố.

Căn cứ nội dung Kế hoạch yêu cầu các cơ quan đơn vị có liên quan, UBND các xã, phường nghiêm túc tổ chức thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc báo cáo về UBND thành phố (Qua phòng Kinh tế) để xem xét giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Sở Nông nghiệp & PTNT;
- Chi cục Thú y tỉnh;
- TT. Thành ủy,
- TT. HĐND;
- Chủ tịch, PCT UBND thành phố;
- Các cơ quan: Kinh tế, Văn hóa & Thông tin, Đài Truyền thanh, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố (T/h).
- UBND các xã, phường (T/h);
- Trang TTĐT thành phố;
- Lưu: VT, KT.

(B/c)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Bùi Hữu Cam**